

ที่ GL05/2558

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2558

เรื่อง: ชี้แจงผลการดำเนินงานปี 2557 (ตรวจสอบแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2557 ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยแบ่งเป็นงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวม ดังนี้

#### **งบการเงินเฉพาะกิจการ**

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 257.86 ล้านบาท เป็น 144.23 ล้านบาท โดยลดลง 113.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.07 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปี 2556 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 1,251.39 ล้านบาท เป็น 1,389.65 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 138.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.05 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อ รถจักรยานยนต์
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 190.26 ล้านบาท เป็น 216.72 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 26.46 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 13.90 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นเกิดจากรายได้จากการบริหารงานซึ่งได้รับจากบริษัทย่อยในประเทศ
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 318.48 ล้านบาท เป็น 356.11 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 37.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.82 เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในประเทศ และรองรับการขยายธุรกิจซึ่งยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง
4. มีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มจาก 342.43 ล้านบาท เป็น 441.37 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 98.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.90 เกิดจากลูกหนี้ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามวัฏจักรของการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง และจากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมืองซึ่งปัจจุบันสถานการณ์เริ่มเข้าสู่ภาวะปกติแต่ก็ยังส่งผลกระทบต่องบการเงินปี 2557
5. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 314.39 ล้านบาท เป็น 377.81 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 63.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.17 จากปริมาณสินทรัพย์รอการขายที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ราคาตลาดของสินทรัพย์รอการขายยังมีราคาค่อนข้างต่ำ

อย่างไรก็ตามหากพิจารณาผลการดำเนินงานเฉพาะไตรมาส 4/2557 ของงบเฉพาะกิจการ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 71.92 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีที่แล้ว 40.71 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 130.43 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ จาก 99.04 ล้านบาท เป็น 91.12 ล้านบาท โดยลดลง 7.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8 และจากการลดลงของการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย จาก 128.91 ล้านบาท เป็น 97.18 ล้านบาท โดยลดลง 31.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24.61 ซึ่งแสดงถึงการฟื้นตัวของธุรกิจอย่างชัดเจนในไตรมาสนี้

#### **งบการเงินรวม**

เนื่องจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 ยังไม่มีการรวมผลประกอบการของบริษัทย่อยในประเทศไทย (เริ่มนำเข้ามารวมในไตรมาส 3/2557 เป็นไตรมาสแรก) จึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้งบการเงินรวม สำหรับปี 2557 มีผลประกอบการแตกต่างจากปี 2556

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 240.31 ล้านบาท เป็น 114.70 ล้านบาท โดยลดลง 125.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.27 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในปี 2556 โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 1,258.28 ล้านบาท เป็น 1,666.74 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 408.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.46 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทแม่ 138.26 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ของบริษัทแม่ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 175.23 ล้านบาท (ซึ่งเป็นปีแรกที่เริ่มนำผล

ประกอบการรวม) และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ 94.97 ล้านบาท แสดงถึงการเติบโตอย่างต่อเนื่องของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

2. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 362.85 ล้านบาท เป็น 561.14 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 198.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.65 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นโดยบริษัทแม่ 37.64 ล้านบาท และ บริษัทย่อย 160.66 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งนี้รวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา
3. หนี้สูญและสงสัยจะสูญในงบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก 343.64 ล้านบาท เป็น 494.86 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 151.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.01 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทแม่ 98.94 ล้านบาท แสดงถึงการฟื้นตัวจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศ และเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 53.12 ล้านบาท เนื่องจากเป็นไตรมาสแรกที่เริ่มนำผลประกอบการรวม ขณะที่บริษัทย่อยในต่างประเทศมีหนี้สูญและสงสัยจะสูญลดลงเล็กน้อย
4. การขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจาก 314.39 ล้านบาท เป็น 431.82 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 117.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.35 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทแม่ 63.43 ล้านบาทและเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ 54.01 ล้านบาท เนื่องจากเป็นปีแรกที่เริ่มนำผลประกอบการรวม ส่วนบริษัทย่อยในต่างประเทศมีอัตราการค้างชำระที่ต่ำมากจากคุณภาพหนี้ที่ดี ส่งผลให้ยังไม่มีการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย

ทั้งนี้เมื่อพิจารณาผลการดำเนินงานเฉพาะไตรมาส 4/2557 ของงบการเงินรวม บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 93.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 79.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 606.47 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา มีสาเหตุหลักได้แก่ รายได้ดอกผลเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้นจาก 349.59 ล้านบาท เป็น 475.22 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 125.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.94 เป็นการเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศ (ซึ่งเป็นปีแรกที่เริ่มนำผลประกอบการรวม) และจากการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่องของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ขณะที่หนี้สูญและสงสัยจะสูญ และการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายลดลงเล็กน้อย แสดงให้เห็นว่าการขยายสินเชื่อเป็นไปอย่างมีคุณภาพ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....  
(นายตีพงษ์ สหะชาติศิริ)  
กรรมการ